BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÒA BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BHXH-QLT Hòa Bình, ngày       tháng  8 năm 2022
V/v mức đóng BHYT học sinh, sinh viên

năm học 2022-2023

Kính gửi:
- Các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh;
- Các trường Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1291/SYT-SGD&ĐT-BHXH ngày 17/8/2022  của
liên sở: Sở y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo và Bảo hiểm xã hội về việc hướng dẫn
liên ngành triển khai thực hiện  bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh
Hòa Bình đến năm 2025. BHXH tỉnh Hòa Bình hướng dẫn thu, đóng BHYT-
HSSV năm học 2022-2023 như sau:

1. Đối tượng tham gia
Là học sinh, sinh viên, học viên (trừ những em đang tham gia BHYT theo

các nhóm đối tượng khác của điều 12 Luật BHYT) đang theo học tại các cơ sở
giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (các trường Trung học phổ thông,
Trung học cơ sở, Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, Phổ thông liên cấp, Phổ
thông dân tộc nội trú; Trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh, Trung tâm GDNN-
GDTX, Trung tâm GDNN các huyện/thành phố; trường Cao đẳng, trường Trung
cấp chuyên nghiệp).

2. Thời gian triển khai thu, đóng BHYT HSSV
Các cơ sở giáo dục thực hiện phương thức thu linh hoạt tạo điều kiện để

phụ huynh học sinh tham gia đóng BHYT cho con em mình.
- Đối với các em vào học lớp 1 thực hiện thu, lập danh sách chuyển cơ quan

BHXH xong trước ngày 30/9/2022 để cấp thẻ BHYT; giá trị thẻ BHYT bắt đầu
từ ngày 01/10/2022 đến hết năm tài chính (đóng 03 tháng); hoặc đến ngày
31/12/2023 (đóng 15 tháng);

- Đối với số học sinh đã tham gia năm học trước và thẻ BHYT có thời hạn
sử dụng hết ngày 31/12/2022 thực hiện thu, lập danh sách chuyển cơ quan BHXH
xong trước ngày 20/12/2022 để cấp hoặc gia hạn thẻ BHYT, giá trị sử dụng từ
ngày 01/01/2023 đến ngày cuối theo tháng đóng (nếu đóng 3 tháng, 6 tháng và
đến ngày 31/12/2023 nếu đóng 12 tháng). Riêng đối với học sinh lớp 12 đóng đến
hết ngày 30/9/2023 và thẻ BHYT có giá trị đến ngày 30/9/2023.

- Đối với học sinh tham gia bổ sung trong năm học thực hiện thu, đóng theo
từ tháng tham gia đến kết thúc năm tài chính.

- Đối với học viên, sinh viên năm cuối khóa học thực hiện đóng và thẻ
BHYT có giá trị đến ngày cuối của tháng kết thúc khóa học.

2

3. Mức đóng BHYT học sinh, sinh viên
Mức đóng BHYT học sinh, sinh viên áp dụng năm học 2022-2023

(1.490.000 đồng x 4,5% x số tháng đóng), cụ thể như sau:
a) Mức đóng 3 tháng = 201.150 đồng, trong đó:

- Học sinh tự đóng 70% = 140.805 đồng;
- NSNN hỗ trợ 30% =   60.345 đồng.

b) Mức đóng 6 tháng = 402.300 đồng, trong đó:
- Học sinh tự đóng 70% = 281.610 đồng;
- NSNN hỗ trợ 30% = 120.690 đồng.

c) Mức đóng 9 tháng = 603.450 đồng (từ ngày 01/01/2023 đến ngày
30/9/2023), trong đó: - Học sinh tự đóng 70% = 422.415 đồng;

- NSNN hỗ trợ 30% = 181.035 đồng.
d). Mức đóng 12 tháng = 804.600 đồng (từ ngày 01/01/2023 đến ngày

31/12/2023), trong đó: - Học sinh tự đóng 70%  = 563.220 đồng;
- NSNN hỗ trợ 30%  = 241.380 đồng.

e) Mức đóng 15 tháng = 1.005.750 đồng (từ ngày 01/10/2022 đến ngày
31/12/2023), trong đó: - Học sinh tự đóng 70%    = 704.025 đồng;

 - NSNN hỗ trợ 30%          = 301.725 đồng.
4. Điều kiện cấp kinh phí CSSKBĐ và mức thù lao thu BHYT HSSV
4.1. Điều kiện cấp kinh phí CSSKBĐ.
Thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 1291/SYT-SGD&ĐT-BHXH

ngày 17/8/2022.
4.2. Mức thù lao thu BHYT HSSV
 Thực hiện theo Điều 3 Quyết định số 2222/QĐ-BHXH ngày 16/8/2022 của

Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam ban hành mức chi thù lao cho tổ chức dịch vụ
thu bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế và các cơ sở giáo dục. Được quy
định mức chi thu lao cho cơ sở giáo dục của HSSV tham gia BHYT (không bao
gồm số tiền thu do ngân sách nhà nước, tổ chức cá nhân hỗ trợ đóng), như sau:

a) Mức chi thù lao để thực hiện các công việc: Vận động HSSV tham gia
BHYT; lập danh sách HSSV tham gia; thu tiền đóng của HSSV, chuyển/nộp tiền,
hồ sơ của HSSV kịp thời, đầy đủ cho cơ quan BHXH; nhận thẻ BHYT từ cơ quan
BHXH trả cho HSSV.

b) Mức chi như sau:
- Phương thức đóng 12 tháng: 2,8%;
- Phương thức đóng 06 tháng: 2,52%;

3

- Phương thức đóng 03 tháng: 2,10%;
c) Trường hợp HSSV đóng liên tục từ 12 tháng trở lên theo phương thức

đóng 03 tháng, 06 tháng, mức chi thù lao được xác định như phương thức đóng
12 tháng.

4. Tổ chức thực hiện
4.1. Đối với cơ sở giáo dục
- Đề nghị Cơ sở giáo dục phối hợp thực hiện thu BHYT HSSV và lập danh

sách HSSV tham gia theo (mẫu D03-TS), nộp hồ sơ, tiền đóng BHYT vào tài
khoản chuyên thu của cơ quan BHXH và file dữ liệu đính kèm chuyển cho cơ
quan BHXH nơi đăng ký tham gia.

- Đối với các trường hợp học sinh vào học lớp 1 và số HSSV năm học trước
chưa tham gia có giá trị bắt đầu từ 01/10/2022 thực hiện thu tiền và nộp hồ sơ
chậm nhất ngày 25/9/2022. Đối với trường hợp HSSV đang tham gia, để gia hạn
thẻ BHYT có giá trị liên tục từ 01/01/2023, thực hiện thu tiền và nộp hồ sơ chậm
nhất ngày 15/12/2022.

- Tổ chức tiếp nhận và sử dụng nguồn trích kinh phí được trích thực hiện
nội dung chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, sinh viên theo quy định.

4.2. Bảo hiểm xã hội huyện, phòng Quản lý thu
- Chủ động phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức tuyên

truyền, hướng dẫn lập danh sách, kê khai (mẫu TK1-TS) đối với HSSV tham gia
lần đầu, tiếp nhận hồ sơ tham gia, thực hiện bổ sung thông tin, cấp phát thẻ BHYT
cho HSSV đúng quy định, đảm bảo tiến độ thời gian, tránh sai sót.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn lập hồ sơ trích chi thù, hồ sơ
trích kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu đảm bảo kịp thời đúng theo quy định.

Lưu ý: Yêu cầu BHXH huyện có trách nhiệm gửi công văn này đến các cơ
sở giáo dục trên địa bàn theo phân cấp thu.

Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc, đề nghị liên hệ với cơ
quan BHXH huyện hoặc BHXH tỉnh (số ĐT: 02183.851890; 02183.856867) để
được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GD&ĐT (ph/h);
- Giám đốc BHXH tỉnh (b/c)
- Các Phó GĐ BHXH tỉnh;
- Các phòng Nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- Website BHXH Hòa Bình;
- Lưu VT, QLT(3b).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁMĐỐC

Nguyễn Mạnh Cường

		2022-08-19T08:20:19+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2022-08-19T13:44:23+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-08-19T13:48:44+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Hòa Bình

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-08-19T13:49:12+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Hòa Bình

		2022-08-19T13:49:46+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-08-24T08:01:21+0700
	Hà Nội
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!